L'ECCLÉSIASTE.

CHAPITRE PREMIER.

Tout n'est que vanité. La sagesse et la science elle-même sont une source d'affliction et de chagrin.

1. Voici les paroles de l'Ecclésiaste, fils de David, et roi de Jérusalem.

2. Vanité des vanités, dit l'Ecclésiaste; vanité des vanités, et tout est vain.

3. Que retire l'homme de tout le travail qui l'occupe sous le soleil?

4. Une race passe, et une autre lui succède; mais la terre demeure toujours.

5. Le soleil se lève et se couche, et retourne d'où il était parti; et remuaient du même lieu,

6. Il prend son cours vers le midi, et revient vers le septentrion. L'esprit tournoie de toutes parts, et revient sur lui-même par de longs cir-

cles, et revertit.

7. Verba Ecclesiastes, filii David, regis Jerusalem.

2. Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes; vanitas vanitatum, et omnia van-

itas, et totum est.

3. Quid habet amplius homo de uni-

verso labore suo quo laborat sub sole?

4. Generatio preterit, et generatio advenit; terra autem in aeternum stat.

5. Orlitur sol, et occidit, et ad locum suum revertitur; ibique remanscat.

6. Gyrat per meridiem, et flectitur ad aquilonem; iustrans universum in cir-

culo pergit spiritus, et in circulo suo revertitur.

Cap. I. — 1. *Verba Ecclesiastes.* Ce mot vient du grec *Ekklesiastes*, qui signifie un orateur parlant devant une grande assemblée. Salomon prend ce titre, parce qu'il s'adresse ici à l'assemblée tout entière du peuple de Dieu.

6. *Gyrat per meridiem.* Salomon marque ici le double mouvement du soleil. Son mouvement diurne est exprimé au verset précédent, lorsqu'il dit qu'il se lève et se couche, et qu'il retourne au lieu où il est parti. Il marque son mouvement annuel sur l'écliptique, en disant qu'il se meut au midi et au nord sur le tropique du Capricorne.

Cap. I. — 1. *Ecclesiastes.* Hebreu inscritur כְּהֵלֶת coheleth, id est congregatio. Solent autem Hebrei nominibus genitivi feminini pro masculinis intendunt ut: *ilia communibus carerat, et aliquando ad experimentum magis quam ad elegit. Quiaque se congregaverat, et quodcumque apparet Salomon, hoc est illa elegit, et quodcumque apparet Salomon minus vel causam ad eosdem audiendum congregaretur. Graece dictus ἐκκλησατες*, quod significat concionator; nam more propinquum concionatorio de rarae vanitate dicitur, alisque argumentis ad mores formandos idoneos. — *Rogit Jerusalemita, Hos ad Davidem et ad Salomonem referat potest. Potius tamen videtur esse titulus Salomonis, qui etiam titulo regis Jerusaleni se iterum recordat hoc capite, n. 12, cum ait: Ego Ecclesiastes fui rex Israel Jerusalemita.*

2. *Vanitas vanitatum.* Vanitas vanissima et vanissima occupat res humanae. Porro illud vanum appellatur, quod dicitur, quod viles, et viles, quod spes hominum frustratur, etc. Nota D. Hieron. quosnam graecos interpretari ἀτύχει ἀτύχοι, id est, vapor evapor, vol vaporum, et ora tenus que fuscus solvitur. — *Dicit Ecclesiastes.* De loquitur Salomon in terrena persona, vel ut significare discordanter precipitum saeculorum esse Spiritum Salomonum, vel saeculum, et non spiritum, et non saeculum, sed spiritum, et non saeculum, in Christo, etc. II. Corint., 12, 2. — *Omnis vanitas.* Nam in relatu omnibus crevit vanitas, et prouera- mensa eorum inconstanter et mutabiliter, fallaciam scriptorum, inutilitatem ad ea consequenda que nobis proponimus, molitus etiam, et curva quasi nobis affuerunt.

3. *Quid habet amplius homo.* Grace, τις επιζευξ τῷ ψυχήτῳ, quae abundantia homini! Id est, quid abundantia, excellens, magnum, eximum, habet homo? Vel sensus est: quid super humilium et tollit obesse, quos in magna vita sustinet? Ita dicitur dicimus: *Che cosa avanza l'uomo di tanto fatto!* — *Sed sote.* In hebreo, ubi soli nrae fruimur. Italice dicimus: *Sotto la cappa del sole.*

4. *Generatio preterit, et generatio advenit.* Hominum autem mortuorum, aliis nascuntur, et in defunctorum locum subducuntur. Eccl. 14, 18, dicitur: *Omnis caro sicut fenum veteraret, et sic fenum frumentum in arce virga illa generatur, et aliis deficuntur: sic genera-*

ratio et mortuorum sicut fontes, et aliis deficuntur. Ad hanc sententiam, etiam hebreus

Terria eadem permanuit, et us quasi communis diversorum venientiam, aut absentiam.

5. *Gyrat per meridiem.* Significat annum solis motu, atque accessum et recessum inter tropicos cancri et capricorni; nam astivo tempore sol aequilunum, hinc ad meridiem. — *Spiritus. Dicitur, et aliis solis intelluctu, qui intelligunt spiritus dicitur, quod se sentire possunt, et aliis illius tristitia. Atque illius tristitia, et aliis illius gaudia, quod omnia discernuntur, et circuus eius reverberantur, quod scilicet manuq[ue] non aliquo vento aliqua mundi plaga ex illo quis universam terram ambulet perfuriet, hoc suo ordine sur-*

gente, cum proximus casit. Vide Plin. lib. 2, c. 27.

CHAPITRE I.

175

7. Omnia flumina intrant in mare, et mares non redundant; ad locum, unde exuent flumina revertuntur ut iterum fluant.

8. Cundas res difficiles; non potest eas homo explicare sermone. Non sunt omnes oculis visu, nec auris auditu impedita.

9. Quid est quod fit? ipsum quod futurum est; quid est quod factum est? ipsum quod faciendum est.

10. Nihil sub sole novum, nec valet quicquam dicere: Ecce hoc recens est; jam enim precessit in seculis que fuerunt ante nos.

11. Non est priorum memoria; sed non potest esse quae postea futura sunt, erit recordatio apud eos qui futuri sunt in novissimo.

12. Ego Ecclesiastes fui rex Israel in Jerusalem.

13. Et proposui in animo meo querere et investigare sapientie de omnibus que fluit sub sole. Hanc occupationem pessimum debet. *Car Dieu a donné aux enfants des hommes cette fâcheuse occupation qui les exerce pendant leur vie.*

14. J'ai vu tout ce qui se fait sous le soleil, et j'ai trouvé que tout était vanité et affliction d'esprit.

15. Perversi difficile corrigitur, et stultorum infinitus est numerus.

16. Locutes sum in corde meo, dicens: Ecce magnus effectus sum, et processi omnes sapientia, qui fuerunt ante me in Jerusalem, et nunc met contemplata est multa sapienter, et dicitur.

12. *Fui rex Israel in Jerusalem.* Il n'y a que Salomon qui ait pu ainsi parler de lui. Car après son règne, le schisme éclata, et les rois d'Israël ne siégeront plus à Jérusalem. Ceux de ses successeurs qui régnerent à Jérusalem ne furent plus que rois de Juda.

13. *Hanc occupationem pessimum.* D'après l'Hebreu, il faut traduire: C'est une occupation pénible que Dieu a donnée aux enfants des hommes pour les humiliier. Nous avons, en effet, été placés dans un état de servitude, et de misère, et de malheur, puis nous étudions et plus nous sommes convaincus de notre faiblesse et de notre misère; Socrate, le plus sage des hommes, disait que ce qu'il savait le mieux, c'est qu'il ne savait rien.

7. *A deinceps.* Complice hic locus cum D. Hieron. et aliis intelligentia de torrentibus qui sunt ex vapore in plurimi densatis, et maris precipite elevatis, qui iterum docuntur in mare. Potest etiam intelligi de omnibus fluminibus; nam aqua maris per subterraneas cavae- nas sunt terris interflue, et illas molunt, ex quibus humidi vapores elut et in aquas densatas securigerae fontibus liquores sufficiunt. Vide Joan. Baptism. Scortiani de Nilo, lib. 2, c. 10.

8. *Quoniam res difficiles.* Laborum afferentes eorum scientiam etiam cogitationem parvam vorantur. Sunt enim artes et scientiae variae et multiplices, quae exacte sine magno labore et studio percipi non possunt. — *Non potest eas homo explicare sermonem.* Taata est rerum difficultas, ut facultatem eas sermones explicandi superent; nam multa, varia, et implicatae sermones videntur. — *Non saturatus poterit nisi ostendat in hominibus semper novi aliquippe cognoscere posse.* Tunc etiam laborum afferentur, et taliter quae sunt agnoscere.

9. *Quid est quod fit?* De rebus naturalibus potassium videtur hoc intelligendum; nam ha perseverant secundum: idem colorum motus, etiam elementorum collectatio, animalium species et proprietates eodem. Verum etiam est in moralibus; nam etiam hominum studia circa honores et divitias, militiam aut mercaturam, aliquos mores magis communes.

10. *Non est priorum memoria.* Solet enim ipsa vetustas hominum nomina et res gestas abscindere.

11. *Investigare sapientem.* Subtiliter, accurate, profundo. — *Occupationem pessimum.* Laboriosissimum; tale enim est partim discordi studium. — *Dedit Ego filius hominis.* Volunt laboriosissima esse investigationis scientia; ut his labor esset ex parte bona curiositatis humanae. — *Ut occuparentur in ea,* in hebreo, est, ad significandum es in ea.

14. *A deinceps spiritus.* Animo molestiam afferunt.

15. *Difficile corrigitur.* Notum illud Jerom., 13, 23: *Si mutare potest ethicus palermum, etc.* — *Stultorum.* Peccantibus, et de rebus perverse iudicantium.

J'ai reconnu qu'ils meurent tous deux l'un comme l'autre.

15. J'ai donc dit en moi-même : Si je devais mourir aussi bien que l'assassin, que me servira de m'être plus appliquée que lui à l'étude de la sagesse ? et m'étais entraîné de ceci en mon cœur, j'ai reconnu qu'il y avait en cela même de la vanité.

16. Car la mémoire du sage ne sera pas éternelle ; et plus que celle de l'insensé ; et les temps à venir enseveliront tout également dans l'oubli. L'homme savant meurt comme l'ignorant.

17. C'est pourquoi vif m'est devenu depuis neuvement, considérant que toutes sortes de maux sont sous le soleil, et que tout n'est que vanité et tourment d'œuvre.

18. J'ai regardé ensuite avec détestation toute cette application si grande avec laquelle j'avais traité sous le soleil, devant laisser après moi un héritier,

19. Qui sera le maître de tous les ouvrages auxquels je suis appliqué tant de peine et de travail ? et que dirai-je ? il n'y a pas d'âge ou d'âmes. Et y a-t-il de la vie ou de la mort ?

20. C'est pourquoi j'ai quitté toutes choses, et j'ai pris dans mon cœur la résolution de ne me tourmenter pas davantage sous le soleil.

21. Car après qu'un homme a bien travaillé à acquérir la sagesse, et la science, et qu'il s'est donné bras de la peine, il laisse tout ce qu'il a acquis à une personne qui n'aimera que l'oisiveté. Tout cela donc est une vanité et un grand mal.

22. Car que referra l'homme de tout son travail et de l'affection d'esprit avec laquelle il s'est tourné sous le soleil ?

23. Il a pris son pain de douleur et d'amerauté. Il a un point de repos dans son ame, même pendant la nuit. Et n'est-ce pas la une grande vanité ?

24. Ne vaut-il pas mieux manger et boire et dormir ?

25. Car que referra l'homme de tout son travail et de l'affection d'esprit avec laquelle il s'est tourné sous le soleil ?

26. Il a pris son pain de douleur et d'amerauté. Il a un point de repos dans son ame, même pendant la nuit. Et n'est-ce pas la une grande vanité ?

27. *Habituens horreum.* Au lieu de trouver un encouragement dans la pensée qu'après la mort, on laissera après soi un héritier, un autre soi-même, qui, en recevant nos biens, continuera pour ainsi dire nos traditions et notre manière de vivre, c'est encore la une illusion qu'il faut détruire.

28. *hoc de meo deo est.* C'est-à-dire : Il n'est pas au pouvoir de l'homme de choisir son héritier comme il le voudrait. C'est à Dieu à la déterminer. Il vaut donc mieux fuir du fruit de son travail que de chercher indéfiniment à amasser, quoique cette jouissance ne soit elle-même que vanité.

29. *Quid mihi prodes et vitem bestiam illa sapientia? ex parte sapientia abundans et praestantia, si me bestiam non efficit, neque humanis viris et causibus eripit?* — *Animadvertis quid hoc quoque esset vanitas.* Non quidem ipsa sapientia, aut illius possente, sed curiosus et timor de sollicitudo, vel certe ipsius sapientia status humanus esse obiectum, et sapientia irrationabiliter status animalium.

30. *Non enim erit memoria.* Securaria etas probat nova, suspicet sancti sapientes, contenti antiquos. Hoc passim fieri videtur; nam veterum aliquot sapientissimum hominem non habent, plurimorum vero non nomina quidam extant.

31. *Todius enim vita nescia.* Instinctus mox et studiis perniciem posuit in parvula serua cognoscere. Videsne? — *Propterea.* Propterea LXIX. et ad hunc, *quod molles super me opes, quod factus erit sub solo,* quia dicunt : Quia etiam exterior ipsi mihi regi atque sapienti parinde se attulit aucti humanae instare humanae casus et seruamus.

32. *Resumere quod ait.* *Et dixit.* *Conseruare mihi argenteum, et aurum, etc.* nunc damnata partem illius studiorum perdurare.

33. *Et est quidquam tomus eorum?* In Hale, est, et hoc quoque casitas.

34. *Ultra labore.* Inutili et supervacua sollicitudine labore.

35. *In sapientia.* Sapientes, prudenter et sollicites. — *Magnum malum.* Malum, molestem et laboriosum, et irritans.

36. *De usinosis labore.* Quem fractum, quod commodum ipse reportat ex nimio illo labore et sollicitudine ?

37. *Nonne melius est comedere et bibere?* Non ait nobis auctor ut epicureorum more,

CHAPITRE III.

179

bibere, et ostendere anima sua bona *reprobus*, et faire du bien à son âme du fruit de ses travaux ? Mais ceci vient de la main de Dieu.

38. *Qui te delectabit, et delicias affectuas?*

39. *Hominis homo in conceptu suo dedit Deus sapientiam, et scientiam, et letitiam; peccatori autem dedit afflictionem et curam superhumam, ut addat, et concreget, et tradat ei qui placuit Deo;* sed et hoc vanitas est, et cassat sollicitudo mentis.

CHAPITRE III.

Chaque chose a son temps. Vanité de l'étude des choses naturelles.

40. *Omnia tempus habent, et omnis transversa universa sub eccl.*

41. *Car toutes choses ont leur temps, et tout passe sous le ciel après le temps qui lui a été prescrit.*

42. *Il y a temps de naître, et temps de mourir;*

Temps de planter, et temps d'arracher ce qui a été planté;

43. *Il y a temps de tuer, et temps de guérir;*

Temps d'abattre, et temps de bâtrir.

44. *Il y a temps de pleurer, et temps de rire;*

Temps de s'affliger, et temps de sauter de joie;

45. *Il y a temps de jeter les pierres, et temps de les ramasser;*

Temps d'embrasser, et temps de s'éloigner des embrassements.

CAP. III. — 1. *Omnia temporis habent.* En nous montrent les vicissitudes auxquelles sont soumises toutes les choses. Hélas ! Salomon achève de nous en faire voir la vanité. Mais en même temps il nous apprend à diriger notre activité en faisant chaque chose en son temps et en distribuant avec intelligence nos loisirs.

luxuriose viramas, et ventis indulgencias; sed ut cordiam faginas avaritiam et supervacuum studium parandi divitas. — *Ostenderes animos sue bona.* Non defrundare genium sumum bona, quibus frui honesto posset subtrahebatur. — *Et hoc de manu Del est.* Misi istum est in mundum, ut non possit nisi per me. — *Si quisque tamquam frater eius celus et concubinae sibi quisdam manu Del est, et tamen sicut de me, et non de fratre eius, et non de concubinae sibi quisdam manu Del est.* — *Sed alius fecit ita vivere, existimat non esse exiguum numerum quo divini beneficia erant utrumque.*

26. *Quis tamen ignorat?* Quis non sentit hanc posse deponere, et delicias affectuas, quam illi ipsa qui sunt habentes et sollicitudines parvæ? Itaque verbum deponendum in bonam partem accipitendum est; et enim in hebreo γένος jochai, a radice γένεσις, que in bonum ponitur.

27. *In conspicuo suo.* Ut visum fuerit ipsi, ut placent faciat in oculis suis, * ei quem amat Deus. — *Sapientiam... et letitiam.* Ut sapient, et bonus pars frui sciat et latari. — *Tradat et qui placuit Deo.* Ipsi bonus non frustar, sed heretos posse as eum relinquant, quem voluntate secundum illorum esse possessorum. — *Cassat sollicitudo mentis. Afflictio spiri-*

tus, et ut est in hebreo.

CAP. III. — 1. *Omnis tempus habet.* Videbatur contraria quadammodo docuisse Ecclæsiastæ capite superiori; nam dannaverat viuum, rism, gaudium, capitio initio; mox suscepserat, bilices, et ostendere anima sua bona, in fine capitoli. Conciliat ergo quæ adversa et pugnantia sunt, et invenit modum, ut non possit nisi per me. — *Tempus habet.* Ut non possit nisi per me. — *Sunt spatiis remaneant.* Sunt tempus habent, quo opportune fint; nam in greco est, ξεπλεύσαται, opportunatas contum rei, vel negotio. *Est tempus omni voluntatis, scilicet expediens desideria;* nam aliquando sine noxa voluptes aliquando secessus, aliquando temere contum viuere licetum est et opportunum.

3. *Tempus occidendi.* Ut in bello, vel etiam tempore pacis, ut cum sexagesima ultima afficiuntur sapientia.

4. *Plangendi. Fletus.* De quo ante, significat lacrymas quas privatum fundimus. At vero verbum plangendi luctum aliquem sollemnorem, qualis in funeribus. III. Reg. 14, 13; Ier. 16, 4; Zachar., 12, 10, 12.

5. *Spergendi tayidis.* Diritis parietibus. — *Amplexandi.* Dandi operam vel uxorio. Alii de conciliandis amicitias intelligunt.

ce qui lui est avantageux au si vif, pendant qu'il vit la vita est, numero diuersa peregrinatione sua, et tempore, quod multo rurant le temps qui passe comme l'ombre? Ou qui lui pourra decouvrir ce qui doit être après lui sous le soleil?

2. La bonne réputation fait mieux que les parfums de l'or; le précepteur, et le docteur de la mort nau- misme une obole de la naissance.

3. Il vaut mieux aller à une maison de deuil, qu'à une maison de festin; car dans celle-là on est averti de la fin de tous les hommes, et celui qui est vivant pense à ce qui lui doit arriver un jour.

4. La colère vain vaut mieux que les rires; parce que le cœur de celui qui péche est corrigé par la tristesse qui paraît sur le visage du justus.

5. Le cœur des sages est où se trouve la tristesse; et le cœur des insensés est où se trouve la joie.

6. Il vaut mieux être repris par un homme sage que d'être séduit par les flatteries des insensés.

7. Car les vices de l'insensé sont comme le brûlé qui font les épines lorsqu'elles brûlent sous un pot; mais cela même est une vanité.

8. La vanité est le tronc du sage, et elle abattra la hauteur de son corps.

9. La fin d'un discours vaut mieux que le commencement. L'homme patient vaut mieux qu'un prescripteur :

10. Ne soyez point prompt à vous mettre en colère, parce que la colère repose dans le sein de l'insensé.

11. Ne dites point: D'où vient que les premiers temps ont été meilleurs que ceux d'aujourd'hui? car cette demande n'est pas sage.

pour qu'il arrive à se rendre heureux auant que l'étude des choses qu'il ne peut connaître, et qu'il fieu de so fatiguer à la recherche de l'impossible, il acquire les vertus qui lui sont nécessaires. Il doit toutavoir tout à sa réputation, préférer les habitudes sérieuses aux folles joies du monde, accepter les corrections et les réprimandes du sage, et se possader aussi pour ce que se mettent en colère.

non perficit. — *Cum ignoras.* Cum fieri posuit ut ex eo ex quo se speraret gloriam consequentiam adiutorium, non accipit, aut impetrat. — *Nesciunt.* Nesciunt. Quia sunt viri sine habitatione, ut si res stulti: et facilius amnebulos. — *Prognosticis suis.* In Hebreo est, *zontatis sap.* id est, vite vanæ, brevia et fragilia. — *Aut quis et poteris indicare?* Queus videntur sum, sunt futura contingatio, nosnam effugient scientiam et providentiam: sicut enim malitia sua, et de crastino ne sunt solliciti, cum nesciamus etiam astra perire, perire.

2. *Nomen bonum, quam sanctum.* In Hebreo inter haec dies est quam paranomasia; nam nomen dicitur כְּבָשׂ שֵׁם, et unquatum una littera addita כְּבָשׂוֹת nomen. Convenit etiam re nomen bonum et unguentum: nam at hujus fragrantia longo sentitur, ita etiam sancta fumus ruderis late propaginatur. — *Dicitur mortis dies nesciunt.* Cuius cum moritur, evadimus postea. Vnde etiam videntur illi, qui sunt mortui. — *Vide Acta 10, 42.*

3. *Ad dominum lectus.* In qua mortuis aliquis jacet sepulture traductus, aut in qua lugetur mortuus. — *Dominum constitit.* Nataliti, in qua festus dies agitur proper natam prolem.

4. *Melior est iusta.* Severitas vultus in eo quo prebeat.

5. *Vobis tristitia est.* Quia sapientes viri graves sunt et severi, non licuunt et ad risum prohibeunt.

7. *Sicut sonitus spinarum.* Quarum crepitus longe auditur, sic et stulti cachiannus.

8. *Conturbat sapientes.* Illi morevno aferit et tristitiam. — *Perdit robur cordis.* Alacritatem in actione: nam iusti cum se vident calamus peti, animo concidunt, et di negligunt cogitare.

9. *Grovationis.* In Hebreo est γένεσις deorum, que vox significat verbum, res, negotium, ut chalduus verbi. Videtur ergo deinceps sapientem parum esse copiale, nisi perfici. Verum quia vox γένεσις significat aliquando iursum, ut Prov. 17, 9, qui altero sermone repetit (quod jurgantes faciunt), et in hebreo est γένεσις bedover, id est sensus esse potest, melius esse finem facere contentionum, quam juris proprii, aut sententiae tuncide causa cum alio jurgandi initium facere.

10. *Quia ira.* Nam stultorum est iram concipere et animo ferire.

11. *Stulta... hujuscemodi interrogatio.* Nam ejusmodi interrogatio argumentum est ignorantis temporum, et historiarum, et prætorum morum, qui etiam fuerunt corruptissimi.

12. Utior est sapientia cum divitis, et el magis prodest videntibus solem.

13. Sicut enim protigit sapientia, sic protegit pecunia: sed autem plus habet eruditus: — *qui vitam tribunum possessor sum.*

14. Considera opera Dei, quod nemo possit corriger quem ille desperxit.

15. In die bona fruere boni, et manum dicere precave: sicut enim hanc sic et ilam fecit Deus, si non invialem homo contra eum justas querimonia.

16. Hec quoque vidi in diebus vanitatis meæ? Justus perit in justitia sua et impius multo viriter tempore in malitia sua.

17. *Noli esse justus multum;* neque plus sapias quam necesse est, ne obstatuperas.

18. Ne impie agas multum; et noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuorum.

19. *Noli esse justus multum.* Il y a deux exées à éviter: le premier est d'être plus sage qu'il n'est nécessaire, et le second est de faire des prédictions imprudentes, et dans la pratique ils deviennent impies. — *Qui est de l'ordre de l'abandon et à la faute, son préteux présente qu'il y a des méchants qui prosperent et qui vivent longtemps.* Salomon nous rappelle ces principes pour nous faire comprendre que, si dans la vie tout est vanité, ce n'est pas une raison pour livrer la confiance et la direction de son ame au hasard, mais qu'il y a une ligne dont on ne doit pas s'écartier.

20. *Utior est sapientia tua divitiae.* Quia sapientia, si divas sit, potest divitias in multos bonus usus convertere: et quia divitis ipsi sapiente deducit adiutorum. — *Videntibus solem.* Boni ministrum.

21. *Sic protigit pecunia.* A malis malis et incoenodina eripit. — *Vitam tribunum.* Memoria: membra distinguitur: vel tranquillum et vere dignam vitam: vel vitam aternam quam sibi vult sapientes: comparant justa divina legis et vere virtutis prescritionem viventem.

22. *Considera opera Dei.* Considera divine consilio providentie factum esse ut, dum vivis, cum malis nobis agendum sit: atque proinde patiuenda opus esse, cum malos corrigeat, et ad vitum nostrum fingeras non possimus. — *Nemo possit corriger.* Intellegi potest, et consequenter: nemo potest antea corriger, et non possit postea corriger. — *In hebree non valis nominis.* Non intelligi possit maxim diffidatatem antecedenter. — *In hebreo est, nemo possit reconoscere,* quod chalduus et S. Hieronymus de defectibus malitibus accepunt: nemo enim potest claudere, quantum distorcit membris refecere, et defecundare, et dare illis membra vel totum. — *Veluti dicitur.* Quod illud dicitur, ut auxilio debilius sunt, et cum auxiliis difficultate possit aliquis converti, et non fero meo convertatur. Nec enim omnes qui carent auxilio efficaci dicuntur despoli et obsecari, sed illos qui carant auxilio efficaci rediguntur in eas angustias quae illi habent.

23. *In die bona fruere boni.* Pleia latitiae et jucunditatis. — *Malam diem.* Extrahimus, aut incommodum aliquod secundum afferuntur. — *Prævenire.* Cum prospere sit, non vivat et presentem aliquod tibi compares adversaria domini. — *Non possit corriger.* In hebreo per proximum rido, et si te adest, non possit corriger. — *Sicut enim horæ.* Utriusque fortuna auctor est Deus, et utraque prefessa esse potest, si quae bene sit sciat. Quare non est quod de divina queratur providentia quae omnia sapienter constituit, sed potis nostrum accusare debemus sociorum, qui illi non possunt corriger.

24. *In diebus contentus meæ.* Dom vixi in hac vita fluxa, iaudi, instabili. — *Perit in justitia sua.* Cum tamem juste vivat, et diuturne vixit, et dignus vixit, et in diebus contentus meæ. — *Imus multo civili tempore.* Videtur significare quod aquila ratiocinatur quod violenti iniuria perire possit.

25. *Imus multo civili tempore.* Quod permittit justum perire in justitia sua, et lumen longo tempore. — *Neque plus sapias quam necesse est.* Dei arcana consilia scrutata, et quasi cum Deo expostulans quod impios non possint. LXIX. — *Pecunia.* Non arguitur plus quam operari. Quod videtur in disputa Jesu et Peccati. Eccl. 12, 12. — *Qui sapientia operari.* Quod videtur in disputa Jesu et Peccati. Eccl. 12, 12. — *Qui sapientia prosperiter est.* Pro. 25, 27.

26. *No impie agas multum.* Quemadmodum moniti ut justus velum immoderatum cohibus, non divinam providentiam criminareris; ita nunc monito ut ab altero etiam extre-